(124) HUTER, *Tiroler Urkundenbuch*, I, doc. 464 (20 gen. 1191), pag. 256: «ut in civitate Tridentina et in toto ducatu Tridentino nulli prorsus hominum liceat turrim aliquam edificare vel erigere sub quacumque specie vel nomine sine licentia iam dicti episcopi Cunradi et successorum suorum».

(125) Cfr. A. A. SETTIA, *L'esportazione di un modello urbano: torri e case forti nelle campagne del nord Italia*, «Società e storia», 12 (1981), pagg. 273-297; ID., *La casa forte urbana nell'Italia centrosettentrionale: lo sviluppo di un modello*, in *La maison forte au moyen âge* (atti del convegno tenutosi a Nancy nel giugno 1984, in corso di stampa).

(126) Vedi ad esempio C. CIPOLLA, *Corrado vescovo di Trento e Briano di Castelbarco negli anni 1201-1203 secondo un nuovo documento*, «Archivio storico per Trieste, l'Istria e il Trentino», IV (1889), pag. 28: «Rubeus de Bergoasio venit per potestatem Tridenti et cepit domus et tures»; HUTER, *Tiroler Urkundenbuch*, doc. 778 (24 nov. 1220), pag. 211: investitura «de tota illa turre et casa cum curte et orto et aliis edificiis supra (...) que turris et casa cum aliis suprascriptis supra est et iacet in capite pontis de Trinto supra Adex versus civitatem»; CUSIN, *I primi due secoli* (sopra, nota 67), pag. 187, nota 93 (27 nov. 1225): refuta al vescovo di «domum muratam et turrim cum alio territorio et edificio iacentem in hora mercatus Tridenti, non longe a palacio episcopatus».

(127) Cfr. *Codex Wangianus*, doc. 145 (13 lug. 1220), pag. 327: un privato refuta al vescovo i diritti «in sua domo murata, videlicet in turri de Ripa»; 146 (1 sett. 1220), pag. 330: investitura «de turri et pede turri (...) que iacet in Ripa ubi dicitur ad Ponalem»; GOBBI, *Pergamene trentine*, doc. 54 (31 ott. 1268), pagg. 82-83: il vescovo concede alla comunità «turrim et palatium episcopatus edificatum in Ripa ad custodiendum»; M. MATTEOTTI CRETTEI, *Statuti di Riva del 1274*, Calliano (Trento) 1976, pag. 76: «quisque habens turim seu domum a bataya in burgo Ripe...»; «si quis habens turim vel domum ultra octo puncta altam a bataya...»; pag. 112: il podestà «custodiet omnes cives et palacium et alias domos fortes».

(128) Cfr. HUTER, *Tiroler Urkundenbuch*, III, doc. 945 (2 gen. 1231), pag. 3 (= *Codex Wangianus*, doc. 159): «il conte di Tirolo investe il vescovo «de uno casamento cum casaturre»; V. VOLTELINI, *Die südtiroler Notariats Imbreviaturen*, I, doc. 689 (16-17 sett. 1237), pag. 340: un privato testando lascia «suam domum cum turrim (sic) muratam cum stacione, que iacet ad superiorem portam et turrim muratam que iacet apud capellam Sancti Andrei et cum torculo et broilo ante portam»; V. VOLTELINI, HUTER, *Die südtiroler Notariats Imbreviaturen*, II, doc. 125 (4 apr. 1242), pag. 79: c.s. «et domum cum turrim et cum illa casalia iacente in Bozano prope superioriam portam»; doc. 406 (22 nov. 1242)), pag. 263: refuta, a nome del conte di Tirolo, «de domo cum turrim murata et orto iacente in Bozano apud Sanctam Afframs».